
Байкитский вестник 
Информационный бюллетень органов местного самоуправления  

сельского поселения село Байкит 
 

Учрежден Решением Собрания представителей с. Байкит от 08 июня 2006 года № 117 04 июля 2023 года № 11 (268) 

 
 В  НОМЕРЕ  

1 Решение Байкитского сельского Совета депутатов от 27.06.2023 года № 6-90 «О назначении очередного заседания» Стр.2 

2 Постановление Админитсрации села Байкит № 152 от 03.07.2023 года «О внесение изменений в постановление № 244 от 30.10.2017 Стр.2 

3 Объявление Администрации села Байкит «Учет личных подсобных хозяйств»  Стр.12 

4 МБУ «Новое поколение» информирует: соревнования по мини футболу Стр.13 

5 Статья Снипер Е.  «День памяти и скорби» Стр.14 

6 Статья КГБПОУ «Эвенкийский многопрофильный техникум»: Помним, знаем, гордимся Стр.16 

7 КГБУЗ Байкитская районная больница №1 информирует: что такое диспансерное наблюдение Стр.16 

8 Творчество Вагинов В.М. Стр.18 

9 Поздравление Стр.19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2                                                                                                                                                               Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года 

 

БАЙКИТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
6 созыв  18 заседание 

с. БАЙКИТ 

27» 06. 2023 г.                                                                                                                                        6-90 
 

«О назначении очередного заседания Байкитского сельского Совета депутатов» 

 
            На основании Устава села Байкит, Регламента Байкитского сельского Совета депутатов,   Байкитский сельский 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Назначить очередное заседание на 12 июля 2023 года в 17:30 часов в  конференц-зале Байкитского сельского 

Совета депутатов по адресу: с. Байкит, ул. Титова, д. 17. 

2. Проект повестки очередного заседания:  

2.1 «Ежегодный отчет Главы села Байкит перед Байкитским сельским Советом депутатов за 2022 год о результа-

тах своей  деятельности, деятельности Администрации села Байкит,  в том числе о решении  вопросов, поставленных 

Байкитским сельским Советом депутатов». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в информационном бюл-

летене «Байкитский вестник» и на официальном сайте органов местного самоуправления села Байкит. 

 

                                                                                                               

Председатель Байкитского  

сельского Совета депутатов                                                     _____________ А.В. Шмыгов 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛА БАЙКИТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 03.07.2023г                                                                                                                                                                             № 152 

О внесении изменений в постановление Администрации с.Байкит от 30.10.2017г № 244 «Об утверждении муници-

пальной программы с. Байкит «Формирование современной поселковой среды» на территории муниципального 

образования сельское поселение село Байкит 2018-2022 годы» 

          

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом села Байкит, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 Внести изменения в постановление № 244 от 30.10.2017 года «Об утверждении муниципальной про-

граммы «Формирование современной поселковой среды» на территории муниципального образования сельское поселе-

ние село Байкит на 2018-2022 годы: 

-  название муниципальной программы изложить в редакции «Формирование современной поселковой среды на терри-

тории муниципального образования сельское поселение село Байкит»; 

- муниципальную программу «Формирование современной поселковой среды на территории муниципального образова-

ния сельское поселение село Байкит» изложить в редакции согласно приложению 1. 

 Разместить настоящее Постановление на официальном сайте органов местного самоуправления сельско-

го поселения село Байкит с адресом в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования (сети Интернет) 

– (https://Baykit.gosuslugi.ru); 

 Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном органе 

средств массовой информации села Байкит Эвенкийского муниципального района Красноярского края информационный 

бюллетень «Байкитский вестник» 

 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

  

Глава села Байкит                                                                         И.О. Скребцова 

                                                                                                                       Приложение 1 

к постановлению администрации с.Байкит 

                                 от 03.07.2023г.   № 152  

Паспорт  Программы                                                                                                    

 

Наименование  программы 
«Формирование современной поселковой среды 

на территории муниципального образования сельское поселение село Байкит» (далее - Программа) 

Ответственный исполнитель про-
граммы 

Администрация села Байкит 

Участники программы 
Администрация села Байкит, организации, определенные по итогам осуществления закупки в соответствии с 
№44 -ФЗ от 05.04.2013 года. 

П Р А В О В Ы Е    А К Т Ы    О Р Г А Н О В    М С У    С. БАЙКИТ 

https://baykit.gosuslugi.ru/


   Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года                                                                                                                                                              3   

Основные мероприятия, входящие 
в состав программы 

 Благоустройство дворовых и наиболее посещаемых территорий общего пользования. 
 

Цели программы Повышение уровня благоустройства территории сельского поселения, комфортного проживания населения 

Задачи программы 

1. Обеспечение формирования единого облика муниципального образования. 
2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального об-
разования, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории. 
3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территории муниципального образования 
 

Целевые показатели (индикаторы) 
программы 

- площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования; 
-    количество благоустроенных общественных территорий; 
-    площадь благоустроенных общественных территорий.                  

Сроки реализации программы 2018- 2023 годы 

Объемы и источники финансиро-
вания программы (в действующих 
ценах каждого года реализации 
программы) 

Общий объем финансирования программы составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе                                                                          
2018г  -  0,0 тыс. рублей;  
2019г -   0,0 тыс. рублей; 
2020г -  0,0 тыс. рублей; 
2021г – 0,0    тыс. рублей; 
2022г – 0,0   тыс. рублей; 
2023г – 0,0   тыс. рублей                                                     
средства    федерального бюджета, краевого бюджета, местного бюджета, население (финансовые средства, 
трудовое участие) 

Ожидаемые непосредственные 
результаты реализации програм-
мы 

- площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования 
5 кв. м; 
- количество благоустроенных общественных территорий 4 ед.; 
- площадь благоустроенных общественных территорий 3000 кв.м. 

 
 Характеристика нормативного правового регулирования реализации органами местного самоуправления вопросов 

местного значения и  текущего состояния сферы благоустройства 

 

С момента вступления в силу Закона Красноярского края от 06.10.2011г № 13-6271 «Об установлении границ муниципального об-

разования Эвенкийский муниципальный район и находящихся в его границах иных муниципальных образований» село Байкит являет-

ся сельским поселением в составе Эвенкийского муниципального района.   

Общая площадь сельского поселения село Байкит составляет 1261,1 га.   

  По данным статистики, на 01.10.2022 г.-3104 человека зарегистрированы в селе Байкит по месту жительства и пребывания. На на-

чало 2016г численность постоянно проживающих жителей составила 3775 человек. Из них численность трудоспособного населения 

2162 чел., пенсионеров 743, в возрасте моложе трудоспособного - 870 чел.  

Село Байкит расположено в пределах Среднесибирского плоскогорья на правом (северном) берегу Подкаменной Тунгуски. Рас-

стояние до краевого центра города Красноярска 670 км, до районного центра Тура 350 км.  

Программа социально - экономического развития села Байкит Эвенкийского муниципального района Красноярского края на 2013-

2017 годы утверждена Решением Байкитского сельского Совета депутатов от 05.02.2013 № 3-267. 

Генеральный план села Байкит, Правила землепользования и застройки части территории с.Байкит утверждены Решением 

Байкитского сельского Совета депутатов от 26.12.2012 № 3-263 

Правила благоустройства и санитарного содержания территории с.Байкит утверждены Решением Собрания представителей 

местного самоуправления с.Байкит от 14.06.2007 № 175 

 

 Показатели оценки состояние сферы благоустройства Наиболее часто посещаемые места общего  пользования: 

 

- Центральный стадион – место для проведения спортивных, культурно-массовых мероприятий под открытым небом; расположен 

по адресу: Красноярский край, с. Байкит, ул. Увачана, 24В; площадь 9301,9 кв.м; 

- Центральная детская площадка (земли общего пользования) - местоположение: примерно в 21м от ориентира по направлению на 

северо-восток от ориентира - здание спортзала по ул. Увачана, д.24; площадь 120,46 кв.м.; 

- Сквер памяти – местоположение: примерно в 23 м.  на юго - запад от ориентира - здание магазина по ул. Увачана № 3А; площадь 

418 кв. м; 

- Мемориал - местоположение: Центральная площадь по ул.Увачана, 8; площадь 3200 кв.м. 

Места требуют благоустройства: озеленения, создания цветников, устройства скамеек, содержание и строительство тротуаров, уст-

ройства ------- 

Детские игровые площадки: всего   на территории с.Байкит 11 детских игровых площадок, в том числе 7 дворовых площадок; все 

они являются собственностью   села Байкит:  

Спортивные сооружения: на территории сельского поселения по ул. Увачана находится Центральный стадион и действующий с 

декабря по март ледовый каток. 

Дворовые территории: на территории села Байкит 53 многоквартирных жилых дома (далее - МКД).  Земельные участки под МКД 

сформированы в соответствии с действующим законодательством.  Нуждаются в благоустройстве дворовых территорий. 

Зеленые насаждения: на территории села Байкит находятся несколько небольших лесных массивов, зеленых насаждений по цен-

тральным улицам, которые нуждаются в благоустройстве, замене тротуаров, устройстве скамеек, вырубке кустарников и т.д. 

Кладбища, подъездные дороги к местам захоронений: в селе Байкит имеются 2 кладбища. В черте населенного пункта находится 

закрытое кладбище, расположенное по улице Совхозная. Действующее кладбище площадью 12550 кв.м  находится  на  окраине  села  

по  улице  Лесная ,11 А (МКР «Геофизиков»). Протяженность подъездной дороги к действующему месту захоронений (от кладбища 

до первой развилки дорог) составляет – 0,57 км.  

Существует необходимость в постоянном содержании мест захоронений и подъездных путей к местам захоронения. 

Площадки под ТКО: в селе Байкит сбор и вывоз твердых коммунальных отходов осуществляется  специализированной  машиной 

по  графику. Имеется необходимость устройства площадок под ТКО. 

На территории поселка в общественных  местах  установлены  металлические  контейнеры   для  сбора  ТКО. 



4                                                                                                                                                               Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года 

Мероприятия  по  благоустройству  мест  общего  пользования  на территории  сельского  поселения  село Байкит   за  пери-

од  2015-2022 годов: 

Администрация села Байкит  ежегодно  принимает  участие  в  конкурсе на присуждение гранта Губернатора Красноярского края 

"Жители - за чистоту и благоустройство".  В рамках реализации гранта Губернатора Красноярского края реализованы проекты  по  

благоустройству  мест  общего  пользования: 

- в 2014 году выполнены работы по благоустройству территории Сквера памяти и Мемориала (установка оград, строительство тро-

туаров, установка Стеллы, обсыпка площадок Сквера) 

- в 2015 году выполнены работы по рекультивации участков по ул. Набережная, Баширова 3, с вывозом металлических сооружений 

и конструкций; 

- в 2016 году выполнены работы по демонтажу остатков фундамента, трубопровода (с последующим вывозом), работы по рекульти-

вации участков сгоревших многоквартирных домов по ул. Портовая д.7 и Портовая д.8 

2018- рекультивация земельного участка по ул. Советская,1 

2019 - устройство детской площадки на Геофизиков. 

2021 год -мини парк «Атмосфера Радости», благоустройство центральной детской площадки. 

Ежегодно в рамках реализации муниципальных программ проводятся мероприятия: 

- ремонт вышедших из строя светильников уличного освещения, установка новых, ремонт ЛЭП; 

- снос ветхих строений на территории   села Байкит, снос аварийных домов и сооружений, рекультивации участков; 

- содержание, текущий ремонт наиболее посещаемых мест общего пользования, детских игровых площадок, спортивных площадок, 

автобусных остановок; 

- текущий ремонт и строительство тротуаров, обустройство новых тротуаров в местах общего пользования; 

- вывоз крупногабаритного мусора, санитарная очистка территории села; 

Население (школьники, студенты) привлекается к работам по благоустройству   территорий общего пользования сельского поселе-

ния село Байкит.  Ежегодно организовывается работа молодежных трудовых отрядов, проводятся субботники, месячники по благоуст-

ройству территорий, иные мероприятия. 

Существующие   проблемы в области благоустройства на территории сельского поселения село Байкит: 

- недостаточное количество мест для отдыха населения (парков и скверов), отсутствие детских игровых площадок и зон отдыха во 

дворах, устаревшие малые архитектурные формы - негативно влияет на эмоциональное состояние и качество жизни населения; 

- из-за ограниченности средств объекты благоустройства (пешеходные зоны, тротуары, объекты уличного освещения), нуждаются в 

ремонте и реконструкции;   

- уровень внешнего благоустройства дворовых территорий не отвечает требованиям жителей. Комфортность проживания в много-

квартирных домах определяется уровнем благоустройства дворовых территорий с учетом организации во дворах пешеходных доро-

жек,сети, устройства газонов и цветников, озеленения, освещения территории двора, размещения малых архитектурных форм, органи-

зации детских спортивно-игровых площадок, упорядочения площадок индивидуального транспорта, организации площадок для выгу-

ла домашних животных, обустройства мест сбора и временного хранения мусора; 

- имеет место недостаточная активность населения села Байкит в мероприятиях по благоустройству территорий общего пользова-

ния. Необходимо активизировать работу по содержанию населением мест общего пользования в надлежащем санитарном состоянии.  

 

2. Приоритеты политики благоустройства, формулировка целей  и постановка задач Программы 

 

Основной целью Программы является повышение уровня благоустройства сельского поселения село Байкит. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:   

-  благоустроить территории функционального назначения: площади, тротуарные дорожки, парковки в местах общего пользования;   

- привлечь заинтересованных граждан, организации, в реализации мероприятий по благоустройству территорий муниципального 

образования; 

- повысить уровень комфортности проживания с учетом обеспечения доступности жилья для маломобильных групп населения. 

Основные принципы формирования программ формирование комфортной городской среды: 

Принцип 1. Общественное участие. Общественные комиссии, создаются органами местного самоуправления, которые 

контролируют программу, согласуют отчеты, принимают работы. Обязательное общественное обсуждение, утверждение 

муниципальных программ, дизайн-проектов объектов благоустройства. Обязательное обсуждение местных правил благоустройства. 

Свободное право предложения объектов для включения в программы. Подробное информирование  обо всех этапах программы. 

Принцип 2. Системный подход. Формирование муниципальных программ на 2018-2022 годы во всех муниципалитетах с 

численностью более 1000 человек. Проведение инвентаризации объектов (земельных участков) частной собственности, общественных 

территорий. Формирование графика благоустройства: дворовых территорий, общественных пространств и объектов (земельных 

участков) частной собственности. 

Принцип 3. Все начинается с дворов. Двор включается в программу только по инициативе жителей. Условием включения в 

программу является софинансирование собственников – не менее 2% от сметной стоимости по минимальному перечню работ по 

благоустройству (ремонт проездов, освещение, скамейки, урны).  При благоустройстве двора учитывается принцип   доступности для 

маломобильных групп.  

Принцип 4. Создание общественного пространства. По выбору жителей производится формирование плана (графика) 

благоустройства до 2024 года неблагоустроенных общественных зон.  

Принцип 5. Закрепление ответственности за содержанием благоустроенной территории. Организация и проведение 

мероприятий для жителей, включая их непосредственное участие (посадка деревьев, участие в субботниках и т.д.)  

Принцип 6. Личная ответственность.  Жители несут ответственность за содержание недвижимости (земельного участка), 

прилегающей территории.  

Принцип 7. Привлечение местных производителей для выполнения работ по благоустройству. Формирование взаимодействия 

с представителями малого и среднего бизнеса на территории муниципального образования, развитее конкуренции. 

Принцип 8. Применение лучших практик благоустройства. Привлечение молодых архитекторов, студентов ВУЗов к разработке 

проектов по благоустройству дворов и общественных пространств соответствующего функционального назначения.  

3. Цели и задачи, мероприятия Программы 

 

В целях создания наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения сельского поселения  село  Байкит  

планируется решать следующие задачи. 

Задача 1. Обеспечение формирования единого облика муниципального образования. 



   Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года                                                                                                                                                              5   

Задача 2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования, 

включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории. 

Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустрой-

ству территории муниципального образования. 

Система мероприятий Программы включает в себя следующие мероприятия соответствующие поставленным задачам, согласно 

приложению № 1 к  Программе. 

Задача 1: 

Мероприятие 1.1 Применение правил благоустройства, утвержденных  Решением Байкитского сельского Совета депутатов от 

14.06.2007 № 175 «Об утверждении  правил благоустройства и санитарного содержания   территории  сельского поселения  село  Бай-

кит» по результатам публичных слушаний.  

Мероприятие 1.2. Применение лучших практик (проектов)  при  благоустройстве  дворов и общественных пространств. 

Мероприятие 1.3. Обеспечение системной работы административной комиссии, рассматривающей дела о нарушении правил благо-

устройства. 

Мероприятие 1.4. Обеспечение надлежащего состояния и эксплуатации элементов благоустройства на территории муниципального 

образования (организация уборки мусора, освещения, озеленения общественных территорий). 

Задача 2: 
Для решения задачи 2 разработаны и утверждены в 2017 году муниципальные нормативные правовые акты по вопросам реализации 

Программы: 

- Порядок формирования общественной комиссии по развитию современной  поселковой  среды;  

- Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений по включению дворовой территории в муниципальную программу; 

- Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу 

наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования населенного пункта. 

Мероприятие 2.1.  Благоустройство дворовых территорий в соответствии с сформированным  ранжированным  адресным перечнем 

всех дворовых территорий, исходя из минимального перечня работ по благоустройству, согласно приложению № 3 к Программе. 

Мероприятие 2.2.   Благоустройство общественных пространств.  В соответствии с  сформированным адресным перечнем всех об-

щественных территорий, нуждающихся в благоустройстве  согласно приложению № 4 к  Программе.  

 

 

4. Ожидаемые результаты Программы 

 

Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования сельское  поселение  село  Байкит. 

Реализация Программы объединит усилие органов  местного  самоуправления,  организаций,  индивидуальных  предпринимателей,  

осуществляющих  деятельность  на  территории  села Байкит, непосредственно самих жителей. Реализация Программы направлена на 

создание условий для активного участия жителей в обустройстве придомовых территорий и городских зон отдыха, комфортных для 

граждан. Реализация Программы позволит сформировать на общественных территориях условия, благоприятно влияющие на психо-

логическое состояние граждан, повысить комфортность проживания, сформировать активную гражданскую позицию жителей, улуч-

шить облик сельского поселения. 

 

5. Финансовое обеспечение реализации  муниципальной программы  

 

5.1. Финансирование мероприятий программы предусмотрено за счет средств  бюджетов  разного уровня и  трудового  участия  

населения. 

Способы  трудового участия населения: 

- проведение субботников по оказанию помощи подрядным организациям при подготовительных работах и после окончания работ  

по  благоустройству; 

- организация  доставки,  погрузки-разгрузки  строительных материалов,  элементов  малых  архитектурных  форм  и т.д. 

5.2. Средства на финансирование в 2018 - 2023 годах мероприятий Программы предоставляются в порядке установленном 

Правительством Красноярского края в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных законом Красноярского края о 

краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период на выполнение следующих мероприятий и задач. 

5.3. Ресурсное обеспечение программы по источникам финансирования и классификации расходов бюджетов приведено в 

приложении № 2 к Программе.  

 

6. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения 

 

6.1. Организацию реализации Программы, контроль за  ее  исполнением   осуществляет созданная на территории муниципального 

образования сельское  поселение  село  Байкит общественная  комиссия. Задачи общественной комиссии: 

- подведение итогов общественного обсуждения проекта   Программы; 

- проведение комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в  Программу; 

- проведение комиссионной оценки предложений жителей о включении 

наиболее посещаемых   мест  общего пользования  (улицы, площадь, береговая  зона  и т.д.)  в    Программу; 

- осуществление  контроля  за  реализацией Программы. 

6.2. В целях информирования  населения  информация  о ходе реализации Программы  размещается на официальном сайте Админи-

страции  села  Байкит  (https://bajkit-r04.gosweb.gosuslugi.ru); 

6.3. Участники  Программы  предоставляют  в  Администрацию села Байкит отчеты по  форме  согласно  приложению № 6: 

- ежеквартальный в срок до 3 числа месяца следующего за отчетным; 

- годовой в срок до  10 января года следующего за отчетным. 

6.4. Целевое расходование бюджетных средств на реализацию муниципальной программы обеспечивается путем осуществления го-

сударственного финансового контроля в рамках законодательства Российской Федерации, а также проведения независимых аудитор-

ских проверок и осуществления общественного контроля. 

 

 

7. Оценка эффективности реализации  муниципальной программы 

 

https://bajkit-r04.gosweb.gosuslugi.ru/


6                                                                                                                                                               Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года 

Программа носит социальную направленность и определена правительством Российской Федерации как одна из приоритетных. 

Одним из ключевых факторов успешной реализации мероприятий Программы является вовлечение граждан в принятие решений по 

знаковым объектам благоустройства. 

В ходе благоустройства  планируется усовершенствовать процедуру общественных слушаний, создать систему обучения граждан, 

определить наиболее успешные практики взаимодействия граждан и органов  местного  самоуправления, проводить конкурсы на луч-

шие проекты и в целом более активно выявлять запросы людей и оперативно получать обратную связь. 

Кроме того, к числу основных результатов реализации мероприятий Программы, имеющих косвенный эффект, можно отнести фор-

мирование позитивного имиджа   безопасного сельского поселения  село Байкит. 

Целевые  показатели  для  оценки  эффективности  реализации  Программы: 

площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования – не менее 1 кв.м; 

- количество благоустроенных  общественных территорий – 1-2; 

- площадь благоустроенных общественных территорий – не менее  200 кв.м. 

Реализация  Программы позволит: 

- сформировать на  территории поселения  условия,  благоприятно влияющие на психологическое состояние граждан;  

-   улучшить облик  сельского поселения;                                                    

- повысить комфортность проживания с учетом обеспечения доступности жилья для  маломобильных групп населения;  

- сформировать активную гражданскую позицию жителей сельского поселения.                               

 

Приложение №1 

к муниципальной программе 

«Формирование  современной поселковой сред» 

на территории муниципального образования 

сельское поселение село Байкит 

на 2018-2022 годы 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы  

«Формирование  современной  поселковой   среды»   на  территории  муниципального  образования  сельское  по-

селение  село  Байкит  на 2018-2022 годы на территории  

 
Наименование  
мероприятия 

Ответственный исполни-
тель 

 

Срок Ожидаемый результат  
(краткое описание) 

 

Показатель результативности 

на-
чала 
реа-
лиза
ции 

окон
ча-
ния 
реа-
лиза
ции 

Задача 1.Обеспечение формирования единого облика муниципального образования  

1.1. Применение правил благо-устройства, 
утвержденных  Решением Байкитского сельского 
Совета депутатов от 14.06.2007 № 175 «Об утвер-
ждении  правил благоустройства и санитарного 
содержания   территории  сельского поселения  
село  Байкит» по результатам публичных слушаний 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения села 

Администрации села 
Байкит 

2018 2023 Содержание территории села в 
надлежащем  состоянии, улучше-
ние  экологической обстановки  

Определение и закрепление лиц 
ответственных  за содержанием 
объектов благоустройства по этапам 
в процентах от общего количества 
объектов благоустройства в муници-
пальном образовании: 
1 этап –  10%; 
2- этап – 30%; 
3- этап  - 50% 

1.2. Реализация комплексных проектов благо-
устройства с привлече-нием собственников зе-
мельных участ-ков, находящихся в непосредствен-
ной близости от территории комплексных проектов 
благоустройства и иных заинтересованных  сторон 

Администрация села 
Байкит 

2018 2023 Повышение эффективности реа-
лизации комплексных проектов, 
повышение ответственности 
жителей за содержание объектов 
благоустройства 

Комплексных проектов: 
1 этап – 1 проект; 
2- этап – 2 проекта; 
3- этап  - 3 проекта. 
 

1.3. Применение лучших практик (проектов)  
благоустройства  дворов и общественных террито-
рий 

Администрация села 
Байкит, общественная  
комиссия 

2018 2023 Создание единого облика села, 
формирование комфортной сре-
ды   

Создание не менее 1-ой концепции 
благоустройства дворов и общест-
венных территории, ежегодно   
 

1.4. Обеспечение системной работы админи-
стративной комиссии, рассматривающей дела о 
нарушении правил благоустройства  

Административная  
комиссия при Админист-
рации  села  Байкит 

2018 2023 Активизация деятельности адми-
нистративной комиссии, повыше-
ние ответственности жителей  

Не менее 10 решений (протоколов) 
административной комиссии по 
вопросам соблюдения правил благо-
устройства 

1.5. Обеспечение надлежащего состояния 
и эксплуатации элементов благоустройства на 
территории муниципального образования (органи-
зация уборки мусора, освещения, озеленения 
общественных территорий)  

 

Отдел по решению задач 
местного значения Ад-
министрации села Бай-
кит,  подрядные  органи-
зации 

2018 2023 Содержание территории села в 
надлежащем  состоянии, улучше-
ние  экологической обстановки 

 

1.6. Иные мероприятия   
 

     

Задача 2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования, включая объекты, находящиеся в 
частной собственности и прилегающие к ним территории 

2.1. Благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов.  

 

Администрация села 
Байкит, МАУ с. Байкит 
«ИЖС», общественная 
комиссия 

2018 2023 Формирование комфортной сре-
ды; 
Организация системного  подхода  
к  реализации Программы; 
Повышение  заинтересованности 

Решения общественной комиссии об 
утверждении актуального ранжиро-
ванного перечня дворовых террито-
рий (протокол). 
 



   Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года                                                                                                                                                              7   

жителей  в  благоустройстве  
территории  села 
  

Ранжированный адресный перечень 
дворовых территорий нуждающихся 
в благоустройстве исходя из поступ-
ления предложений от заинтересо-
ванных лиц  
приведен в  приложении  № 3 к 
Программе  

2.1.1. Формирование (уточнение, корректи-
ровка) паспорта дворовых территорий на основа-
нии данных о проведении инвентаризации дворо-
вых территорий с учетом их физического состояния 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения села 
Администрации села 
Байкит 

2018 2023 Организация системного подхода 
к реализации Программы 

Паспорт дворовой территории  от 
общего количества дворовых терри-
торий по этапам 
1 этап – 20%; 
2- этап - 30% 
3- этап  - 50%  

2.1.2.  Организация подачи и сбор предло-
жений заинтересованных лиц о благоустройстве 
дворовых территорий  

Администрация  села  
Байкит 

2018 2023 Повышение  заинтересованности 
жителей  в  благоустройстве  
территории  села 

Количество и доля предложений, 
поступивших от заинтересованных 
лиц о финансовом участии при 
благоустройстве дворовых террито-
рий, ежегодно не менее 1 % от об-
щего количества дворов нуждаю-
щихся в благоустройстве 

2.1.3. Оказание содействия инициативным 
жителям в проведении собраний собственников 
помещений в порядке, установленном ст. 44-49 
Жилищного кодекса РФ 

 МАУ с, Байкит «ИЖС» 2018 2023  Повышение  заинтересованности 
жителей  в  благоустройстве  
территории  села 

Разработка (обеспечение) инициа-
тивных жителей методическими 
рекомендациями 
«Как мой двор включить в програм-
му».   
 
Протоколы собраний собственников 
помещений в многоквартирном 
доме, оформленные согласно  Жи-
лищному кодексу РФ 

2.1.4. Иные мероприятия      

2.2.Благоустройство общественных про-
странств 

 

Администрация  села  
Байкит, общественная  
комиссия 

2018 2023 Организация  системного  подхо-
да  к  реализации Программы; 
Повышение  заинтересованности 
жителей  в  благоустройстве  
территории  села 

Адресный перечень  всех общест-
венных территорий приведен в  
приложение  № 4 к Программе  

2.2.1. Формирование (уточнение, корректиров-
ка) паспорта обществен-ных  территорий на осно-
вании данных о проведении инвентаризации дво-
ровых территорий с учетом их физического состоя-
ния по графику 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения села 
Администрации села 
Байкит Администрации  
с.Байкит 

2018 2023 Организация  системного  подхо-
да  к  реализации Программы 

Паспорт общественного пространст-
ва  
 1 этап – 20%; 
2- этап - 30% 
3- этап  - 50% 

2.2.3. Определение наиболее посещаемой му-
ниципальной территории общего пользования 
подлежащей благоустройству в порядке, установ-
ленном органом местного самоуправления 

Общественная  комиссия 2018 2023 Повышение  заинтересованности 
жителей  в  благоустройстве  
территории  села 

Решение общественной комиссии об 
утверждении наиболее посещаемой 
муниципальной территории общего 
пользования (протокол) 

2.2.4.Иные мероприятия      
 

2.3. Благоустройство объектов недвижимо-
го имущества (включая объекты незавершенно-
го строительства) и земельных участков, нахо-
дящихся в собственности (пользовании) юри-
дических лиц и индивидуальных предпринима-
телей. 

 
 

Администрация села 
Байкит, Административ-
ная  комиссия 

2018 2023 Повышение ответственности   за  
соблюдение  Правил  благоуст-
ройства; 
повышение  качества  благоуст-
ройства 

Адресный перечень объектов не-
движимого имущества (включая 
объекты незавершенного строитель-
ства) и земельных участков, нахо-
дящихся в собственности (пользова-
нии) юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей  
(приложение №5) 

2.3.1.Разъяснительная работа о принципах 
благоустройства (личная ответственность) 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения села 
Администрации села 
Байкит Администрации 
с.Байкит, Администра-
тивная  комиссия 

2018 2023 Повышение ответственности   за  
соблюдение  Правил  благоуст-
ройства  

Количество  собраний 
____________; 

2.3.2. Заключение соглашений с юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями о 
благоустройстве объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного строительства) 
и земельных участков за счет средств указанных 
лиц и находящихся в их собственности (пользова-
нии) 

Администрации села 
Байкит 

2018 2023 Повышение ответственности  за  
соблюдение  Правил  благоуст-
ройства;  повышение  качества  
благоустройства 

Количество заключенных соглаше-
ний: 
1 этап – 10%; 
2 этап - 30% 
3 этап – 50 % 
 

2.3.3. Иные мероприятия 
 

     

2.4. Благоустройство индивидуальных жи-
лых домов и земельных участков, предостав-
ленных для их размещения 

Администрация села 
Байкит, Административ-
ная  комиссия 

2018 2023 Повышение ответственности  
жителей  за  соблюдение  Правил  
благоустройства; 
Организация  системного подхода  
к  реализации  Программы 

Адресный перечень объектов инди-
видуальных жилых домов и земель-
ных участков, предоставленных для 
их размещения  
(данные уточняются) 

2.4.1.Разъяснительная работа о принципах 
благоустройства (личная ответственность) 

 

 Администрации села 
Байкит, Административ-
ная  комиссия 

2018 2023 Повышение ответственности  
жителей  за  соблюдение  Правил  
благоустройства;   

 

2.4.2. Проведение инвентаризации индивиду-
альных жилых домов и земельных участков, пре-
доставленных для их размещения 

 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения села 
Администрации села 
Байкит Администрации 

2018 2023 Организация  системного подхода  
к  реализации  Программы 

Паспорт дворовой территории инди-
видуальных домов и земельных 
участков  
 



8                                                                                                                                                               Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года 

села Байкит 

2.4.3. Заключение соглашений с собственни-
ками (пользователями) указанных домов (собст-
венниками (землепользователями) земельных 
участков) об их благоустройстве не позднее 2023 
года в соответствии с требованиями утвержденных 
в муниципальном образовании правил благоуст-
ройства по результатам проведенной инвентариза-
ции. 

Администрации села 
Байкит 

2018 2023 Повышение ответственности  
жителей за  соблюдение  Правил  
благоустройства;  повышение  
качества  благоустройства 

Количество заключенных соглаше-
ний: 
1 этап – 30%; 
2- этап - 70% 
 

2.4.4.Иные мероприятия      

Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муни-
ципального образования 

3.1. Проведение опроса граждан о выборе 
территории общего пользования для благоустрой-
ства 

Администрация села 
Байкит, общественная  
комиссия 

2018 2023 Выявление реальных потребно-
стей различных  групп населения. 

 

 

3.2. Организация обсуждения и выработки 
концепций  благоустройства территории общего 
пользования 

Администрация села 
Байкит, общественная  
комиссия 

2018 2023 Организация  единого  облика 
села, формирование комфортной 
среды 

 

3.3. Привлечение жителей: 
-  к посадке зеленых насаждение; 
- уборке несанкционированных свалок  
и т.д. 

Администрация села 
Байкит, Административ-
ная  комиссия 

2018 2023 Повышение  заинтересованности  
и  ответственности  жителей  села  
за  благоустройство  территории  
села 

Проведение субботников, не менее 
2-ух, ежегодно 
Привлечение к мероприятиям не 
менее 3 % от общего количества 
жителей, ежегодно 

3.4.Участие в краевых мероприятиях, направ-
ленных на повышение активности участия граждан 
в решении вопросов местного значения 

Администрация  села  
Байкит 

2018 2023 Благоустройство  общественных  
территорий  села  Байкит 

Формирование и направление заяв-
ки на участие в конкурсах, ежегодно, 
не менее 1-ой заявки 

3..4.Иные мероприятия      

 

 
Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Формирование  современной поселковой среде» 

на территории муниципального образования 

сельское поселение село Байкит 

на 2018-2022 годы 

 

Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы  по источникам финансирования 

и классификации расходов бюджетов 

 
№ 
п/п 

Наименование программы, отдельного 
мероприятия, источник финансирования 

Ответственный исполни-
тель, соисполнитель, госу-
дарственный заказчик ко-
ординатор, участник 

Код бюджетной классификации Объемы бюджетных ассигнований 
(тыс. рублей) 

ГРБЦ Рз 
Пр 

ЦСР ВР 201
8 
год 

201
9 
год 

202
0 
год 

202
1 
год 

202
2 
год 

1. Программа, всего: Ответственный исполни-
тель: 

 
Соисполнитель: 

         

- федеральный бюджет           

- краевой бюджет          

- бюджет муниципального образования          

- внебюджетные средства           

2 Благоустройство дворовых террито-
рий многоквартирных домов, подле-
жащих благоустройству, всего: 

          

- федеральный бюджет           

- краевой бюджет          

- бюджет муниципального образования          

- внебюджетные средства           

3 Благоустройство общественных про-
странств, всего: 

          

- федеральный бюджет          

- краевой бюджет          

- бюджет муниципального образования          

- средства финансового участия заинте-
ресованных лиц 

         

4 Обеспечение надлежащего состояния 
и эксплуатации элементов благоуст-
ройства на территории муниципаль-
ного образования (организация убор-
ки мусора, освещения, озеленения 
общественных территорий), всего: 

          

- федеральный бюджет           

- краевой бюджет          

- бюджет муниципального образования          

- внебюджетные средства           



   Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года                                                                                                                                                              9   

5 ИНЫЕ, всего:           

- федеральный бюджет           

- краевой бюджет          

- бюджет муниципального образования          

- внебюджетные средства           
 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Формирование  современной поселковой среды» 

на территории муниципального образования 

сельское поселение село Байкит 

на 2018-2022 годы 

 

Ранжированный адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов 

 

№ 
п/п 

Адрес многоквартирно-
го дома 

Площадь жилых и 
нежилых поме-
щений,    кв. м 

Реквизиты протоко-
ла общего собрания 
собственников по-
мещений в много-
квартирном доме 

Дата поступления 
предложений заинтере-
сованных лиц в орган 

местного самоуправле-
ния об участии в вы-
полнении работ по 

благоустройству дворо-
вой территории 

Финансовое участие, тыс. руб. 

Виды 
тру-

дового 
уча-
стия 
<*> 

Наименова-
ние управ-

ляющей 
организации 

Стоимость работ по 
благоустройству, 
всего, тыс. руб. 

В том числе минимальный перечень 
работ по благоустройству 

тыс. руб. доля финансового 
участия по мини-

мальному перечню 
работ, % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 ул.Авиаторов,12 1300 - - - - - - - 

2 ул.Баширова,7 1070 - - - - - - - 

3 ул. Баширова,8 1100 - - - - - - - 

4 ул. Баширова,9 1054 - - - - - - - 

5 ул. Баширова,10 800 - - - - - - - 

6 ул. Баширова,11 850 - - - - - - - 

7 ул.Бояки,11 1352 - - - - - - - 

8 ул. Бояки,13 1352 - - - - - - - 

9 ул. Бояки,15 1400 - - - - - - - 

10 ул. Бояки,17 1200 - - - - - - - 

 
11 ул. Бояки,28 3260 - - - - - - - 

12 ул. Бояки,40 1200 - - - - - - - 

13 ул. Бояки,45 2400 - - - - - - - 

14 ул. Бояки,47 2500 - - - - - - - 

15 ул.Геологическая,12 1260 - - - - - - - 

16 ул.Геологическая,16 1200 - - - - - - - 

17 ул.Геологическая,18 1350 - - - - - - - 

18 ул.Западная,5 1508 - - - - - - - 

19 ул.Западная,6 1860 - - - - - - - 

20 ул.Колцевая,26 1300 - - - - - - - 

21 ул. Кольцевая,28 1100 - - - - - - - 

22 ул. Кольцевая,30 1300 - - - - - - - 

23 ул.Кольцевая,30а 1265 - - - - - - - 

24 ул. Кольцевая,30б 1200 - - - - - - - 

25 ул.Микрорайон,43 309 - - - - - - - 

26 ул.Микрорайон,44 379 - - - - - - - 

27 ул.Микрорайон,45 330 - - - - - - - 

28 ул. Мкрорайон,46 291 - - - - - - - 

29 ул.Микрорайон,47 291 - - - - - - - 

30 ул.Микрорайон,48 311 - - - - - - - 

31 ул.Микрорайон,49 310 - - - - - - - 

32 ул.Микрорайон,50 310 - - - - - - - 

 
33 ул. Микрорайон, 51 350 - - - - - - - 

34 ул.Микрорайон,52 359 - - - - - - - 

35 ул.Новая,2 2099 - - - - - - - 

36 ул. Новая,2а 2500 - - - - - - - 

37 ул. Новая,4 2778 - - - - - - - 

38 ул. Портовая,1 800 - - - - - - - 

39 ул. Портовая,2 2000 - - - - - - - 

40 ул. Портовая,9 1068 - - - - - - - 

41 ул. Советская,2 326 - - - - - - - 

42 
ул. Советская,3 1382 - - - - - - - 

../../../../../../../../../RukosuevaOA/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/6R1Y90T2/Муниципальная%20%20программа%20Формирование%20%20комфортной%20%20среды%20(2).docx


10                                                                                                                                                               Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года 

43 ул. Советская,5 1251 - - - - - - - 

44 ул.Титова,19 1200 - - - - - - - 

45 ул.Титова,20 1207 - - - - - - - 

46 ул.Увачана,9 500 - - - - - - - 

47 ул.Увачана,27 900 - - - - - - - 

48 ул.Увачана,30 1308 - - - - - - - 

49 ул.Чистякова,5 1918 - - - - - - - 

50 ул.Чистякова,21 652 - - - - - - - 

51 ул.Чистякова,23 800 - - - - - - - 

52 ул.Чистякова,25 600 - - - - - - - 

53 ул.Чистякова,27 900 - - - - - - - 

54 ул.Юрубченская,33 900 - - - - - - - 

55 Ул.Юрубченская,35 900 - - - - - - - 

56 Ул.Юрубченская,37 870 - - - - - - - 

57 Ул.Юрубченская,39 900 - - - - - - - 

58 Ул.Юрубченская,41 900 - - - - - - - 

 
Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Формирование  современной поселковой среды» 

на территории муниципального образования 

сельское поселение село Байкит 

на 2018-2022 годы 

 
Адресный перечень общественных территорий муниципального образования, нуждающихся в 

благоустройстве  

№ п/п 

Адрес 
обществен-
ной терри-

тории 

Кадаст-
ровый 
номер 

земель-
ного 

участка 

Общая 
площадь 
общест-
венной 

террито-
рии 

(кв.м.) 

Наличие урн на  обществен-
ной территории 

Наличие освеще-
ния на  обществен-

ной территории 

Наличие 
лавок на  
общест-
вен-ной 
террито-

рии 

Наличие малых архитек-турных форм на  
общечствен-ной территории 

Наличие асфальтирован-
ного проезда на земель-

ном участке 

Наименова-
ние муници-

паль-ного 
образования 

(муници-
паль-ного 
района/ 

городского 
округа/ 

сельского 
поселения) 

тип 
населен-

ного 
пункта 

Наиме-
но-вание 
населен-

ного 
пункта 

Физическое расположение 
общественной территории, 

адрес 

Наименование 
общественной 

территории 

Назначе-
ние 

       

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. сельское 
поселение 
село Байкит 

с. Байкит с. Байкит Эвенкийский район, село 
Байкит ; 
примерно в 23 м  на юго-
запад от ориентира-  здание 
магазина №3 по ул.Увачана 

Сквер памяти  88:02:0010135:96 418  да освеще-
но 

   да    нет нет 

2. сельское 
поселение 
село Байкит 

с. Байкит с. Байкит Эвенкийский район, село 
Байкит,  
ул. Увачана д.24В 

Стадион  
 

88:02:0010132:003
6 

9301,
9 

нет  освеще-
но 

    нет нет нет 

3. сельское 
поселение 
село Байкит 

с. Байкит с. Байкит Эвенкийский район, село 
Байкит, примерно в 21 м на 
северо – восток от ориенти-
ра – здания спортзала, 
по ул. Увачана д.24 

Земли общего 
пользования 

 
 

88:02:0010132:003
7 

120,4
6 

нет  освеще-
но 

    нет нет нет 

4. сельское 
поселение 
село Байкит 

с. Байкит с. Байкит Эвенкийский район, село 
Байкит, Центральная пло-
щадь по ул.Увачана,8 

Мемориал  
 

Не сформирован 3200 нет  освеще-
но 

    нет нет нет 

 
 Приложение № 5 

к муниципальной программе 

«Формирование  современной поселковой среды» 

на территории муниципального образования 

сельское поселение село Байкит                                                                                                                                                                                                                                                                    

на 2018-2022 годы 

 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и зе-

мельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпри-

нимателей 

 

№ 

п/п 

Адрес объекта недвижимого имущества Кадастровый 

номер земель-

Общая 

площадь 

Наличие урн 

на земель-

Наличие 

освеще-

Наличие 

лавок на 

Наличие 

малых 

Наличие 

асфаль-

ИНН юриди-

чес-кого 



   Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года                                                                                                                                                              11   

Наименование 
муниципального 
образования 
(муниципаль-ного 

района/ городского 

округа/сельского 

поселения), наиме-

нование населенно-

го пункта, адрес 

объекта недвижи-

мого имущества 

Физическое 

расположе-

ние общест-

венной 

территории 

Наименование 

объекта недви-

жимого имуще-

ства, располо-

женного на 

земельном 

участке 

Вид пользова-

ния  объекта 

недвижимого 

имущества/ 

земельного 

участка (арен-

да, собствен-

ность, безвоз-

мездное поль-

зование) 

ного участка земельного 

участка, 

кв.м. 

ном участке ния на 

земель-

ном 

участке 

земель-

ном 

участке 

архитек-

турных 

форм на 

земель-

ном 

участке 

ти-

рованно-

го про-

езда на 

земель-

ном 

участке 

лица, ИП 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. с. Байкит, ул. 

Комсомольская, д. 

15  

  МКОУ «Бай-

китская сред-

няя образова-

тельная шко-

ла» 

- 88:03:0010165:1 12760 4 освеще-

но 

2 - - 8802001596 

 
 

2 с. Байкит, ул. 

Центральная,  10. 

 МКДОУ ЭМР 

детский сад №3 

«Морозко» 

- 88:03:0010184:3

6 

10926 6   осве-

щено 

6 - - 2470001140 

3 с. Байкит, ул. 

Геологическая,  

18А. 

 МБДОУ ЭМР 

детский сад   

№1 «Олене-

нок» 

- 88:03:0010166:1

6 

12444 6   осве-

щено 

- - - 8802001684 

4 с. Байкит, ул. Бояки,  

д.21. 

 МБДОУ ЭМР 

детский сад   

№1 «Олене-

нок» 

 88:03:0010130:9 3914 4 освеще-

но 

- - - 8802001701 

5 с. Байкит, ул. 

Увачана,  д.10. 

 МБУК «Байкит-

ская клубная 

система» 

 Не сформиро-

ван 

      880200440 

                                                                                                                                                                                                                                                                      
Приложение № 6 

к муниципальной программе 

«Формирование  современной поселковой сред» 

на территории муниципального образования 

сельское поселение село Байкит 

на 2018-2022 годы 

 

Отчет 

 об использовании субсидии бюджетом муниципального образования на реализацию мероприятий по благоуст-

ройству, направленных на формирование современной городской (сельской) среды и результатах ее реализации 

по состоянию на ________________________ 

 

Показатели по целям субсидии 
Единица 

измерения 

По договору (муниципальному 

контракту) 

Доля средств местного 

бюджета или средств 

заинтересованных лиц 

Объем выполненных работ Оплата выполненных работ 

Примечание 

всего В том числе 

за отчетный 

период 

всего В том числе 

за отчетный 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Источники финансирования работ 

по направлениям использования:  

        

1.1. На благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов, в 

том числе: 

        

средства федерального бюджета тыс. руб  х      

средства краевого бюджета тыс. руб  х      

средства местного бюджета тыс. руб        

средства финансового участия заин-

тересованных лиц  

тыс. руб        

Размер экономии, в том числе: тыс. руб        

средства федерального бюджета тыс. руб  х      

средства краевого бюджета тыс. руб  х      

средства местного бюджета тыс. руб        

1.2. На благоустройство территорий 

городских округов соответствующего 

функционального назначения (площа-

дей, набережных, улиц, пешеходных 

зон, скверов, парков, иных террито-

рий), в том числе: 

        

средства федерального бюджета тыс. руб  х      

средства краевого бюджета тыс. руб  х      

средства местного бюджета тыс. руб        



12                                                                                                                                                               Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года 

средства финансового участия заин-

тересованных лиц  

тыс. руб        

Размер экономии, в том числе: тыс. руб        

средства федерального бюджета тыс. руб  х      

средства краевого бюджета тыс. руб  х      

средства местного бюджета тыс. руб        

II. Результат от реализации муници-

пальной программы 

        

Количество благоустроенных дворо-

вых территорий, в том числе: 

ед.        

уложено асфальтного полотна кв.м.        

установлено (отремонтировано) ска-

меек 

ед.        

установлено скамеек ед.        

установлено урн для мусора ед.        

Количество благоустроенных дворо-

вых территорий с привлечением 

студенческих отрядов 

ед.        

Площадь благоустроенных дворовых 

территорий, в том числе: площадь 

благоустроенных дворовых террито-

рий с привлечением студенческих 

отрядов. 

кв.м 
 
 
кв.м 

       

Количество благоустроенных террито-

рий соответствующего функциональ-

ного назначения (площадей, набереж-

ных улиц, пешеходных зон, скверов, 

парков, иных территорий), в том числе: 

        

парков (скверов, бульваров) кв.м        

набережных кв.м        

площадей кв.м        

кладбищ кв.м        

территорий возле общественных 

зданий 

кв.м        

территорий вокруг памятников кв.м        

мест для купания (пляжа) кв.м        

пешеходных зон, тротуаров с благоус-

тройством зон отдыха 

кв.м        

муниципальные рынки кв.м        

благоустройство пустырей га        

уличное освещение         

установка памятников         

 
К отчету прикладываются следующие документы: 

- копии актов выполненных работ, акты приемки-сдачи, товарные накладные – для поставки товаров; 

- копии документов, подтверждающих оплату выполненных работ. 

Глава муниципального образования         __________________    

 ___________________ 

Руководитель финансового органа муниципального образования                 __________________  

 ___________________   

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛА БАЙКИТ 

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е 
Уважаемые жители села Байкит! 

В  соответствии со ст. 8 Федерального закона от 7 июля 2003 г. N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве",  на основании  Рас-

поряжения Главы с. Байкит  № ОД-84 от 16.06.2023 г.   

 

В период с 01 по 15 июля 2023 года  на территории села Байкит будет производиться учёт личных подсобных  хозяйств. 

Учет будет производиться в основном в вечернее время суток, уполномоченными лицами Администрации с. Байкит, которые 

будут иметь при себе удостоверения переписчиков. 

Для обеспечения безопасности и во избежание конфликтных ситуаций просим Вас своих домашних животных (собак)  дер-

жать на привязи. 

По всем  интересующим Вас вопросам, а так же при наличии жалоб на действия (бездействие) переписчиков Вы можете об-

ращаться по телефонам: 

 31-308  - Першина Татьяна Владимировна (ответственный за организацию работы по учёту личных подсобных хозяйств); 

 31-317   - Собянина Анастасия Александровна (куратор переписчиков); 

 31-033   - приемная Администрации с. Байкит. 

Администрация с. Байкит 

 

 

garantf1://12031702.0/
garantf1://12031702.0/
garantf1://12031702.0/


   Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года                                                                                                                                                              13   

МБУ МКЦ «Новое поколение» информирует: 

МБУ МКЦ «Новое поколеение» совместно с Молодежной 

политикой управления   политики и спорта. Было проведено 

24.06.23г спортивное соревнование по мини футболу.  При-

няли участие четыре футбольных команды: «Суринда», 

«Сибиряк», «Клитфорт» и «Класифицификус». По регламен-

ту турнира игра проводилась по  круговой системе.                           

Порядок игр между командами был определен жеребьевкой. 

Всего предстояло 4 игры, 

которые держали в на-

пряжении не только футболистов но, и болельщиков. 

 Заняли:   

1-место команда «Суринда»  

2-место «Сибиряк»  

3-место Клитфорт. 

 

По окончанию турнира были вручены призы. 

 



14                                                                                                                                                               Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года 

 



   Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года                                                                                                                                                              15   

 
 



16                                                                                                                                                               Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года 

 

ПОМНИМ, ЗНАЕМ, ГОРДИМСЯ. 

Учащиеся и преподаватели  Байкитского  филиала КГБПОУ «Эвенкийский много-

профильный техникум»  создали стену  Памяти и Славы. Посвященную событиям 

Великой отечественной войне 1941-1945г и  СВО в Украине. В композицию вошли,  

необычные стенды. Каждому году войны посвящен отдельный стенд. Перед глаза-

ми  только фотографии, черно-белые и цветные, фотографии  того года войны ко-

торому посвящен стенд. Мы помним, тех, кто завоевал победу в 1945г. Знаем, тех, 

кто сражается за нашу Родину сегодня. Гордимся Вами.  

Необычный  стенд  «Бессмертный полк» На  этом стенде фотографии родных  уча-

щихся и педагогов 

ветеранов  Вов, а ря-

дом фотографии на-

ших, эвенкийцев по-

гибших при выполне-

нии своего воинского 

долга  в СВО.  Особо 

выделяется  стенд «За наших»  на нем  фотографии  ребят 

сейчас освобождающих территорию России от  украинских 

фашистов. Наших ребят, которые противостоят  НАТО и  

странам Запада. Участие принимали все, но особо хочется 

выделить наших художников Симончина Дениса, Галимову 

Юлю, Тасачи Вячеслава, Дюлюбчина Игоря и Герасимова 

Александра. 

Мы хотели  чтобы не было дат, информации. А были  лица 

людей, усталые и добрые, суровые и сосредоточенные. Ли-

ца людей  идущих в атаку и стоящих у станка. Детей  собирающих автоматы и женщин пашущих поля,   запрягшись  в 

плуг. Тех, кто погиб или  ушел после войны, время неумолимо. Лица тех, кого не знали  и тех, кого помним. Лица тех  

кого ждем  и волнуемся.  Такая история в лицах воспринимается не как абстрактные сухие факты. Чувствуешь себя со-

причастным к событиям  прошлого и настоящего.    Среди  участников СВО  много выпускников нашего техникума, и  

наших земляков. Тех с кем  видимся каж-

дый день и совсем недавно  встречались 

на улицах нашего поселка. О каждом мо-

жем рассказать многое, но  сейчас хотим 

сказать только одно  « Ребята, знайте, мы 

о вас помним, верим в нашу победу и 

ждем вас домой». 

 

« МЫ ВМЕСТЕ» 

 

Организатор Лиджи-Гаряев Б.В. 

 

\ 

 

 

 
КГБУЗ Байкитская районная больница №1 информирует: 

Что такое диспансерное наблюдение 
 

Диспансерное наблюдение — это периодическое обследование состояния здоровья пациентов, которые имеют тяже-

лые хронические заболевания, функциональные расстройства или восстанавливаются после серьезных травм, операций 

или заболеваний. 

Пациенты, которые стоят на диспансерном учете, регулярно посещают лечащего врача, сдают анализы, проходят не-

обходимые обследования и, если надо, получают бесплатные лекарства. Это помогает вовремя скорректировать показа-



   Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года                                                                                                                                                              17   

тели здоровья, предотвратить осложнения и развитие патологии. Периодическое диспансерное наблюдение позволяет 

повысить качество жизни пациентов и увеличить продолжительность жизни. Если здоровье пациента восстанавливается 

после тяжелой болезни и риска для жизни или развития осложнений нет, его могут снять с диспансерного учета. 

 

Чем диспансерное наблюдение отличается от диспансериза-

ции 

«Диспансерное наблюдение» часто путают с «диспансеризаци-

ей», но это разные понятия: 

Диспансеризация — это профилактический осмотр, который 

проводится один раз в 3 года или ежегодно (в зависимости от воз-

раста) всем людям, начиная с 18 лет. По результатам диспансери-

зации врач может заподозрить или выявить хроническое заболева-

ние. Для уточнения диагноза он отправит на дообследование. И 

если диагноз подтвердится, то поставит на диспансерный учет.  

Диспансерное наблюдение — это регулярные приемы у леча-

щего врача для контроля состояния при хроническом заболевании. 

В этом случае задача врача — не просто выявить, а наблюдать за 

состоянием пациента и регулировать показатели. Врач направит на необходимые исследования, выпишет рецепты на 

бесплатные лекарства и, если необходимо, выдаст направление на госпитализацию, исходя из состояния больного. 

 

При каких заболеваниях положено диспансерное наблюдение 

На диспансерный учет ставят пациентов: 

- с серьезными хроническими заболеваниями; 

- с высоким риском развития заболеваний, которые могут привести к инвалидности или смерти; 

- перенесших тяжелые болезни и нуждающихся в реабилитации; 

- имеющих функциональные расстройства. 

 

Диспансерное наблюдение хронических заболеваний 

На диспансерный учет ставят пациентов с повышенным артериальным давлением, с атеросклерозом, ишемической бо-

лезнью сердца, сосудистыми нарушениями мозгового кровообращения, хроническими болезнями легких, язвой желудка 

или двенадцатиперстной кишки, хроническим панкреатитом, хроническим атрофическим гастритом, бронхиальной аст-

мой, сахарным диабетом и преддиабетом, полипами желудка и прямой кишки, с различными предраковыми заболева-

ниями. Также под пристальным вниманием врачей должны находиться пациенты, которые перенесли операции на сердце 

и сосудах, инфаркт, инсульт, острую почечную недостаточность или тяжелую форму пневмонии. 
 

Группа здоровья  по 
результатам диспансе-

ризации 

Необходимость в наблюдении 

1 группа здоровья 

 
Пациент без хронических неинфекционных заболеваний и без факторов риска из развития. Такие пациенты не нуждаются в дис-

пансерном наблюдении. 
 

2 группа здоровья 

Пациент без тяжелых хронических заболеваний, но с высокими рисками их развития. Диспансерное наблюдение показано пациен-
там с высоким риском развития сердечно-сосудистых заболеваний -  если при этом пациент  курит 20 сигарет в день, у него есть 
склонность к ожирению или уровень холестерина выше 8 ммоль/л. 

 

3 группа здоровья 
Пациент с хроническим заболеванием, которое требует регулярного контроля врача. Такой пациент нуждается в диспансерном на-

блюдении и специализированной медицинской помощи. В эту группу также входят пациенты, у которых есть подозрения на наличие 
тяжелых хронических заболеваний и которым необходимо дообследование для уточнения диагноза. 

 

Врач, который контролирует состояние пациента, должен назначить график приема, если нужно — позвонить и на-

помнить о необходимости прийти на прием. Периодичность приемов зависит от заболевания — в большинстве случаев 

посещать врача нужно раз в полгода и наблюдаться пожизненно. 

 

Диспансерное наблюдение онкологических заболеваний 

Диспансерное наблюдение за пациентом с онкологическим заболеванием устанавливают в течение трех дней после по-

становки диагноза. При этом пациент должен подписать добровольное согласие на медицинское вмешательство. 

Наблюдение ведет врач-онколог — он устанавливает пациенту индивидуальный план наблюдения, организует обсле-

дование и лечение. Если обнаружит, что лечение не помогает и заболевание прогрессирует, направит пациента на кон-

сультацию к другим специалистам или в другой специализированный медицинский центр для обследования и корректи-

ровки лечения. Если пациент не может по состоянию здоровья посещать медицинское учреждение, врач может провести 

прием на дому или использовать телемедицинские технологии. Если пациент переезжает, врач подготавливает выписку и 

все необходимые документы, чтобы пациент мог передать их новому врачу в другом городе. 

Периодичность посещения врача 
Первый год после постановки диагноза Обследование раз в три месяца 

Второй год после постановки диагноза Обследование раз в полгода 

Третий и последующие годы Обследование один раз в год 



18                                                                                                                                                               Байкитский вестник  № 11 от 04 июля  2023  года 

 

Пациенты, которые перенесли онкологию, должны наблюдаться у врача всю жизнь. Исключение: при диагнозе «ба-

зально-клеточный рак» пациента наблюдают в течение пяти лет, затем снимают с учета. В остальных случаях наблюде-

ние прекращают, если пациент написал письменный отказ от диспансерного наблюдения. 

 

Диспансерное наблюдение после коронавирусной инфекции 

Пациенты, которые были на искусственной вентиляции легких и при выписке у них выявили симптомы нарушений 

функции легких, ставятся на учет в течение трех дней после выписки. Если пациента выписали в удовлетворительном 

состоянии, то в течение восьми недель после выписки ему рекомендовано посетить врача для профилактики — врач из-

мерит сатурацию, отправит на рентген легких и ЭКГ, исключит тромбоэмболию. Если после осмотра обнаружит факто-

ры риска, тоже поставит пациента на диспансерное наблюдение. 

Тактика диспансерного наблюдения зависит от того, насколько серьезны осложнения у человека после перенесенной 

коронавирусной инфекции. 

 Если нет жалоб и патологических изменений, пациент в течение первого года от заболевания проходит рентген 

легких и по результатам исследования снимается с диспансерного учета. 

 При выявлении на КТ признаков легочного фиброза, интерстициальных болезни легких, васкулита — реко-

мендуется направление к пульмонологу, он проводит дообследование и составляет индивидуальный график наблюдения. 

 При отсутствии патологических изменений на КТ легких, но наличии у пациента жалоб или изменений в ре-

зультатах других исследований — проводят дополнительное обследование, чтобы поставить дифференциальный диагноз 

с другими заболеваниями/состояниями. 

Диспансерное наблюдение пациента, перенесшего пневмонию, осуществляется, как минимум, в течение года. Если за 

это время врачи обнаружат сопутствующие хронические заболевания, то диспансерное наблюдение продолжит про-

фильный врач. 

 

По вопросам прохождения диспансеризации, диспансерного наблюдения, записи к врачу всегда можно обратиться в 

страховую медицинскую организацию, выдавшую полис ОМС, или позвонить на телефон доверия «Право на здоровье» 

8-800-700-00-03 (круглосуточно, бесплатно). 

Будьте здоровы, берегите себя! 

 

 
Уважаемые жители села Байкит! 

Продолжаем знакомиться с творчеством собственного сочинения Вагиной Валентины Тимофеевны: «немного о себе: 

приехала я в Эвенкию в 1982 году и сразу влюбилась в бесконечные просторы тайги и красивую природу, что и вдохнови-

ло меня к поэзии. С момента приезда  занималась традиционным промыслом народов Севера и вела фермерское хозяй-

ство на своем участке, я бесконечно рада, что судьба познакомила меня с Эвенкией, ее традициями и промыслом, же-

лаю всем здоровья, счастья и эти стихи для Вас!».  
 
Прогулка  

Бодок, ружьишке и рюкзак 
С собою взяты,  
Иду, но просто может так 
Не для зарплаты, 
По собкам стелется туман 
С мохнатой морды, 
А в воздухе такой дурман 
Тропой обходной. 
И пусть промокли сапоги  
и с ветки слякоть  
что ж, осторожно, погоди 
слезами капать, 
пройдет не мало может дней 
и лет не мало, 
а будешь помнить и не смей 
да, ты узнала 
что стоит слово в трудный час 
и локоть друга, 
когда нет силы вдруг у вас, 
трещит подпруга, 
когда последнее на всех 
раздать готовы, 
и пусть уставши, но вот смех, 
а утром новы. 
Бодок, ружьишко и рюкзак 
сухие рядом, 
сейчас иду я просто так 
обычным шагом!!!. 
 

 
 

 
Посвящается Юнармейцам 

Дыханье ровное в подъёме, 
Дыханье ровное на спуске. 
В любом из силовых приемов 
Не задрожим в кровавом сгустке. 
Шагаем рядом в ритме берца, 
По ветру знамя распустив, 
И здесь на уровне у сердца 
Патриотический порыв. 
В колонне локоть ощущая,  
Того кто бросит вас едва ль, 
Всем стержнем видом восхищая 
Дедов прошедших через сталь, 
Отцы что в краповом берете, 
Шагавшие через огонь, 
Поднимут руку в честь, в привете, 
Коснувшись новеньких погон. 
А дали, взглядом покинув 
Слетевший со герба орел, 
Заметит, как стоит застынув 
Юнармеец взявший ствол. 
И преломляясь  через призму 
далеких и грядущих лет, 
учебой подвигом отчизной, 
прославим, отстоим от бед 
и каждый житель Эвенкии 
в шаге подстроиться нам рад 
среди родной нашей стихии 
гремит оркестрами парад!!!! 

 
 
 

 
Тохоминское,  лирическое 

И пусть с тобою мы похожи, 
Но бесконечно далеки, 
Крутой и берег тот пологий, 
Одной неведомой реки. 
Живу ромашкою от снега, 
Печали радости ль привет, 
Знать не найти мне оберега 
Все ищут счастья средь монет. 
Пусть отгорает осень жаром 
Багряных листьев и зарниц, 
Река покроется туманом 
Маня к себе усталых птиц. 
Последнее тепло как нежность 
Едва коснётся не взначай,  
А впереди лишь только снежность 
Прощай,  прощай,  прощай  
Совсем не долго как зеркальност 
 
Души застынет синий плес 
Как жаль но прогнать реальность 
Что с сединою средь волос 
Но возвратиться в свои сроки 
Все на круги своя 
Вновь будут внешние потоки 
И снова, снова два ручья 
Стекут в неведомую речку 
Заполнив влагой до краев 
Другим топить здесь жарко печку 
Среди замерзших берегов 

Вагина В.Т



 

Поздравление  

Уважаемые юбиляры в июне месяце! 

 

Варганова Лариса Федоровна 

Кожарина Валентина Ивановна 

Анкудинова Лидия Сергеевна 

Сковородников Владимир Николаевич 

Попова Валентина Николаевна 

Кочнева Тамара Иннокентьевна 

Каминская Анна Владимировна 

Савченко Ольга Теодоровна 

Кирута Анна Ивановна 

Иптышев Валерий Николаевич 

Сутлина Зинаида Егоровна 

Кривоносов Александр Викторович 

Иванцова Нина Петровна 

Мурашов Михаил Павлович 

Корнишева Валентина Анатольевна 

  Кожарова Роза Леонидовна 

 

Поздравляем Вас с Юбилеем!  От всей души желаем Вам  крепкого здоровья,  

оптимизма и хорошего настроения в любых ситуациях,  мира и благополучия в семье! 

Счастья Вам, Вашим родным и близким! 
  

Байкитский сельский Совет депутатов 

 

 

 

 

 

 

От издателей «Байкитского вестника» 
БВ – наше местное издание, поэтому участие  жителей и организаций в формировании очередных выпусков только приветствуется. 

Предложения и замечания по выпуску БВ просим сообщать по тел. 8-995-312-38-16  Линдер Яану Александровичу. 
Байкитский вестник 

Учредитель: Собрание 
представителей местного 
самоуправления с. Байкит 

Ответственный за выпуск Линдер Я.А. Адрес редакции: 
Байкитский сельский Совет депутатов 

648360, с. Байкит, ул. Титова, д.17 
тел. 8 (39178) 31-208, 31-169 

Официальный Интернет-сайт 
села Байкит 

https://bajkit-

r04.gosweb.gosuslugi.ru  

Объем 5A3 Тираж 250 экз. 

Бесплатно 
Авторы опубликованных материалов несут ответственность за точность приведенных фактов, 

цитат, экономико-статистических выкладок, собственных имен и фамилий и других данных. 


